1462 Per experientiam patet quod Christus ad calumniam interrogatus est, nam tunc omnes animo furioso dixerunt: *Tu ergo es Filius Dei?* ironice ac derisorie Christi sententiam repetentes. Quibus Salvator fida voce respondit: *Vos dicitis quia ego sum.* Quo animo id dicitis vos noveritis. Quacunque tamen intentione id dicitis, verum dicitis, quia ego sum. *Tunc Princeps Sacerdotum scidit vestimenta sua, dicens: Blasphemavit;* vestimenta scidit, ut accusationem Christi redderet graviorem, et quod dicebat verbis, extolleret factis: et corde adeo divinus divinus adeo peragit actiones, veramque Christi confessionem in falsitatem et blasphemiam suo sensu convertens: et quam dicta testium plus attendens, cordis impetu, malo actu, tonanti voce astantes alloquitur, dicens: *Blasphemavit;* velutque in Christi mortem festinus adiecit: *Quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam.*

1463 Sed ne Caiphas totus nocens solus in hoc iudicio delinquere videatur; atque ut ferat sententiam non quasi a senectipso, sed quasi aliorum consilio et assensu, sibi assistentibus: quid videretur? inquit. Sed eo gravius crimen est, quo multos socios quaerit. Responderunt omnes: *Reus est mortis.*

O stupenda nequitia impiorum! videre inter omnes Magistratus et sapientes et, seniores populi Iudaeorum iustitiam conculcatam, et in iusti mortem omnes pariter convenire: at neminem inveniri qui pro innocente consurgat; aut tempus defensionis deponat. O benignitas Salvatoris! O mansuetudo dulcedo, et bonitas Redemptoris! Quid enim erat videre innocentem Iesum, veluti manuetum

agnum, solum inter tot improbos et impios constitutum, facie mansuetum, vultu benignum, mortem expectantem in voto, et promptitudine mentis interdie persistentem?

1464 Tertio subditur Christi delusio: nam, antequam morti per Iudaeos adiudicatus sentiret aculeum mortis, prius suis poenis saturari quaeserens, expuerunt in faciem eius, velut in faciem vilissimi et abiectionis hominis, cui ex animo verbis et acibus exprobrabant, ac si dictorum utilitatem sputi vilitate damarent, ut verifcaretur quod Iob xxx cap., in persona Domini ait: *Faciem meam conspuere non venturum*. Et iterum per Is. i. cap., ait: *Faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus in me. Et velaverunt faciem eius in derisum, et colophis eum percusserunt: alii palmas in faciem eius dederunt*.

1465 O vultus desiderabilis Angelis! et genae quae coelum repletis laetitia, mundumque decore laetificatis! quomodo tam crudeliter caesae esis a manibus impiorum? O collum per quod effusa nobis doctrina salutis! quis ausus est te laedere calophorum percussione?

1466 Sed ut omnis compleatur derisus in domibus Iudaeorum propheta qua ille populus super ceteros iam effusus in Christo capite deridetur, quum, percipientes eum, dicebant: *Prophetiza nobis Christe: quis est qui te percussit?* ut more divinatoris potius, quam prophetae diceret quis percussit eum. Sed haec derisio prophetae ad ipsos impios re-torta est, ut facti omni populo in derisum, et Prophetis veracibus non credentes, ipsis omnino privati, et a prophetis mendacibus decepti, in sua ignorantia exaccati miserum in mundo experiuntur exilium. Et quia Christum Prophetarum omnium veritatem et lumen impie velaverunt, iusto Dei iudicio super illorum corda velamen caecitatis et ignorantiae manet usque adhuc expansum: et, nisi ad Christum fide et dilectione pertranscant in hac vita, nulla ratione tollendum. Denique quibusdam illorum dormitum caecibus, alii nequiores remanserunt Christum usque ad mane verbis et multiplicibus iniuriis illudentes.

1467 Expectat interim extra moestissima Mater Iesu cum sororibus suis implacabili fletu plorans, ac desiderans videre dilectum Filium suum.

1468 Prima contemplatio pertinet ad incrementum Dominicae passionis continet in se tria: nam primo Christus coram Pilato accusatur, secundo examinatur, tertio excusatur.

1469 Primo quidem Christus accusatur a Iudaeis coram praeside Pilato. O horrenda impietas Iudaeorum! quae tantis iniuriis satiari non potuit; quin potius ferali rabie fremens, impio iudici, tamquam rabido cani, animam iusti deglutendam exposuit.

Porro mortem Christi differre periculum autumantes, postquam in eorum concilio fuerat diffinitum Iesum morti obnoxium subiacere; nec habentes quomodo possent eum sententiae mortis tradere; potestate in Romanum Imperium iam translata, aut falso religionem monstrantes, ne propter invidiam viderentur inferre iudicium super eum: *Mase eum tem factio, intolice consilio iterato Principes et omnes Sacerdotes et populi seniores contra Christum, ut eum morti traderent, vinciam adduxerunt eum, et tradiderunt Pontio Pilato praesidi, scilicet, ut saevae mortis experientia puniretur*.

Quumque egrediretur Pontificis domum, erexit se moestissima mater Maria, ut videret Filium suum: quem quum videret facie lividum, spuitur deturpatum, barba et capillis capitis depilatum, et omnino a priori pulchritudine alienatum; obviantibus Matris et Filii oculis simul, prae dolore fere cecidit super terram.

Ad litteram circa veritatem textus est singulariter advertendum quod communitur textus Iohann. 18 cap., ait: *Adducunt ergo Iesum ad Caiphan in praetorium*; sed male stat textus scripturum culpa; nam, secundum Graecos, in quorum lingua Iohannes Evangelium scripsit, textus dicere debet: *Adducunt ergo Iesum a Caipha in praetorium*, id est de domo Caiphae ad domum Pilati, ubi erat praetorium.

1472 Considera igitur, o anima mea, quomodo transiit in somnis nox illa in Christo apertio per toties ex desiderio, atque percusso multoties: et ira saeva atque odium cordiale aliquos Iudaeorum fecit ad irrogandum Christo iniurias vigilare; at tamen insimul condicentes quid, tradendo illum Praesidi, accusando sibi obicerent, quo iuste moveretur Praeses contra eum proferre sententiam mortis. Praetorium enim erat, secundum traditionem antiquam, civium Romanorum locus iudicariae potestatis, ubi eorum fiebat exactio, seu ubi Praetor cum sapientibus, et cum populo conveniebat ad aliquid differendum. Sed praetorium Pilati sic Ierosolymis dispositum erat, quod ex ipsis fenestris allocutio possent esse ad extra positum populum, si necessitas esset; propterea subditur: *Sed Principes Sacerdotum, et omne Iudaeorum consilium praetorium Pilati non introierunt, ne contaminarentur, sed manducarent Pascha*, scilicet, quod in illo tempore celebrabant. Semper enim Iudaei, vilioribus caeremoniis studiosius intendentes, in maiorum magnorum voraginem ceciderunt. O damnata caecitas et perversa conditio Iudaeorum! verberantur contaminare Pascha, si contra traditiones suas Praesidis intrarent praetorium, sed non verberantur ad mortem iniuste deducere iustum, et innocentem Dominum Iesum Christum.

1473 Secuta est ad praetorium Filium suum plorando moesta Mater, cum Ioanne et Magdalena, atque cum aliis sororibus suis, et aliis mulieribus quae quadam naturali pietate inclinabantur ad eam.

1474 Notanter ad litteram advertendum est in hoc loco quod Matth. xxvii cap., interpositus hic de suspendio Iudae, quomodo Iudaeis pecuniam restituit, ac quomodo Iudaei noluerunt eam ponere in corbanam, id est, in gazophylacium, sive arcam, ubi servabantur dona oblata; quia pretium pro Sanguine Christi fundendo fuerat datum. Licet enim ex sua impietate et caecitate donationem illius pretii forte non iudicarent iniustam, tamen omne tale pretium iudicabant indignum poni cum donis divino cultui consecratis: et ideo quamdam fictam speciem pietatis in hoc servare volentes, emerunt cum eo agrum figuli cuiusdam, ut esset cimiterium peregrinorum: cives enim forte in paternis sepulchris tumulabantur. Et quia ager ille de sanguinis pretio fuit emptus, ideo vocatus est Acheldemach, id est, ager sanguinis usque in hodiernum diem. Quod quidem refertur ad diem quo Evangelista hoc scripsit.

1475 Quaerit tamen Augustinus in quaestionibus novi et veteris Testamenti quomodo, occupatis Principibus Sacerdotum ad necem Christi a mane usque ad horam nonam, Iudas eis reportavit pretium ante Christi resurrectionem, reiectoque in templo; quum constet omnes Principes ante passionem Christi non fuisse in templo, quippe quum in cruce posito insultarent ei? et subdit se nescire quo die, vel tempore se suspendit Iudas: et quod licet narretur in hoc loco, non tamen sequitur ex hoc quod tunc fuerit factum.

1476 Hieronymus tamen, et Origenes supponunt quod, quando Iudas vidit Christum morti adiudicatum, pretium reddidit, dicens: *Peccavi, tradens sanguinem iustum. At illi dixerunt: Quid ad nos? tu videris: et proiectis argentis in templo, recessit, et abivis laqueo se suspendit*.

1477 Puto igitur quod Matth. sicut hoc fuit enarrat, ad exaggerandum crimen Sacerdotum qui nec ad poenitentiam Iudae sententiam mutaverunt, nec tamen propter hoc oportuit Principes tunc interesse in templo; quia, postquam noluerunt a Iuda pretium acceptare, videtur quod Iudas ad templum iverit, ut saltem pecuniam relinqueret ibi, quam secum retinere horrebat.

1478 Sed ad seriem historiae revertamur. Pilatus denique, quum cognovisset Iesum in suum praetorium intromisum, ipsis Iudaeis extra positus locutus est, dicens: *Quam accusationem afferitis adversus hominem hunc?* Iudaei vero falsam iustitiam simulantes, et quod non velut invidi eum suae iurisdictioni tradiderant, responderunt:

*Si non esset hic malefactor, non tibi tradidissemus eum; ac si apertus dicant: Non movemur invidia, nec odio agitamur, nec sumus in suo facto, praecipites: antequam tradidissemus eum tibi, discussimus et vidimus malefacta illius: nil aliud, quam maleficia sua, tibi eum per te iudicandum tradere nos compellit. Igitur aperte cognosce quod, si hic malefactor non esset, tibi a nobis traditus non fuisset.*

1479 Pilatus vero, qui leges noverat Romanorum quae non damnabant eum, nisi de particularibus et disertis criminibus iusta probatione convictum; persistit, inquirens; quamvis littera taceat quid diserte adversus Christum obiciant Iudaei, et qui sibi eum tradiderant. Ne tamen in hac iniustissima causa succumbere viderentur, se ad falsa commenta convertunt, dicentes: *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram, et prohibentem tributa dari Caesari, et dicentem se Regem esse*.

Ecce, imponunt falsa infallibili veritate, ac de tribus gravissimis accusant eum, dicentes ut fecisse primo contra veritatem doctrinae, secundo contra veritatem iustitiae, tertio contra veritatem vitae.

1481 Primo accusant eum fecisse contra veritatem doctrinae; propterea dicunt: *Hunc invenimus subvertentem gentem nostram*. Secundo contra veritatem iustitiae; propterea addunt: *Et prohibentem tributa dari Caesari*. Tertio contra veritatem vitae; propterea subdunt: *Et dicentem se Regem Iudaeorum*; ex quo manifeste clarescit quod subversi a diabolo dicunt Christum Dominum subvertentem: non enim subvertebat gentem quam convertebat ad legem quam non venit solvere, sed adimplere, sicut ipse (MATTH. V) ait. Nec tributa Caesari dari prohibebat, sed reddenda Caesari interrogantibus ipse dixerat (MATTH. XXII). Et ad vitandum scandalum, quum esset liber, per Petrum statem Regi ante persolverat, sicut patet Matth. xvii. Ac quum esset Rex Regum, et Dominus Dominantium, se regem nunquam asseruit. Potius autem fugi, quum turbas nosceret esse venturas ad eum ex miraculo magno motas, ut cum sibi Regem praeficerent (IOHANN. cap. vi), quia secreta potestate de paucis panibus tantam hominum multitudinem satiavit.